
 

 

 

 

渭南市高新区农村生活污水治理专项规划 

（2020-2023 年） 

（最终版） 

 

 

 

 

 

 

编制单位：渭南科迪环境检测有限公司 

编制时间：2020 年 6 月 



 

 

专家评审意见答复 

1、加强本规划与上位规划及相关规划的衔接，进一步完善规划实施

内容；根据实际情况和指标要求，细化近、远期目标。 

答：修改内容见 P17、P25、P77 页。 

2、详细调查农村生活方式、污水排放去向及目前已实施农村环保治

理等现状情况；结合人口增长率，合理预测生活污水排放量，明确管网

收集率和采用工艺选择。 

答：修改内容见 P83 页。 
[...]
图 4-4 内循环直流式接触氧化池基本结构图 

对总磷指标要求较高的农村地区应配套建设深度除磷单元。适用于有一定经济

承受能力的农村，处理规模为单户、多户污水处理设施或村落的污水处理站。 

⑤生物转盘 

生物转盘工艺是生物膜法污水处理技术的一种，由一系列平行的旋转圆盘、转

动横轴、动力及减速装饰、氧化槽等组成。这种处理方法利用细菌和菌类的微生物、

原生动物在生物转盘的载体上生长繁育，形成膜状生物性污泥——生物膜。污水经

沉淀池初级处理后与生物膜接触，生物膜上的微生物摄取污水中的有机污染物作为

营养，使污水得到净化。生物转盘作为污水处理反应器，具有结构简单、运转安全、

处理效果好、维护管理方便、运行费用低等优点，尤其适用于小水量低浓度 

的废水处理。但此工艺运行效果受转盘盘片挂膜特性影响较大，高质量盘片设

备价格较高，投资高；设备制作复杂，对加工厂家机械加工水平要求较高；有气味

产生，对环境有一定的影响；在寒冷的地区需做保温处理。 



 

第 36 页 

 

图 4-5 生物转盘基本结构图 

⑥MBR 

膜生物反应器（Membranebiore-actor，简称 MBR）技术是一种将高效膜分离技

术与传统活性污泥法相结合的新型高效污水处理工艺，它用具有独特结构的 MBR

平片膜组件置于曝气池中，经过好氧曝气和生物处理后的水，由泵通过滤膜过滤后

抽出。它不同于活性污泥法，不使用沉淀池进行固液分离，而是使用中空纤维膜替

代沉淀池，因此具有高效固液分离性能。同时利用膜的特性，使活性污泥不随出水

流失，在生化池中形成 8000～12000mg／L 超高浓度的活性污泥浓度，使污染物分

解彻底，因此出水水质良好、稳定，出水细菌、悬浮物和浊度接近于零。MBR 工

艺具有自动化程度高，出水水质好，占地面积小，出水水质稳定，污泥产量少等优

点。不足之处是投资大，膜组件造价高；需要高强度曝气，能耗高；膜污染清洗，

需定期更换，运行费用高。 



 

第 37 页 

 
图 4-6MBR 工艺流程示意图 

⑦净化槽 

净化槽，起源于日本是 JOHKASOU 的中文译音，是一种小型生活污水处理装

置。用于分散型生活污水或者类似生活污水的处理。污水进入净化槽后，沉淀分离

槽进行预处理，去除比重较大的颗粒及悬浮物，提高污水的可生化性；预过滤槽内

装有填料，在填料上的厌氧生物膜的作用下，去除可溶性有机物；曝气槽集曝气，

高滤速，截留悬浮物和定期反冲洗为一体。沉淀槽溢水堰设置了消毒装置，对出水

进行消毒处理。出水稳定，污染物去除率高，安装方便投资少，受场地限制较小，

灵活多变。 

 

图 4-7 净化槽结构示意图 



 

第 38 页 

⑧太阳能微动力污水处理工艺 

太 阳 能 微 动 力 污 水 处 理 技 术 采 用 具 有 自 主 知 识 产 权 的 MIO

（MediumIntermittentOxicProcess）工艺，以太阳能发电为基础，利用太阳能光电转

换技术，为农村生活污水处理中的设备运行提供动力，实现废水可靠处理。同时，

根据太阳能光伏发电的特点，优化设备选型，加入微电脑控制系统及远程监控系统，

将设备运行管理智能化，大程度减少运营人员成本。MIO 污水处理工艺是整合了

A
2
/O 法、接触法（生物膜）和 SBR 法三种工艺，针对农村生活污水处理的特点，

进行优化后的生化处理工艺，它由 A 池、O 池、沉淀池及回流、曝气系统组成，将

三种工艺优化综合使得回流耗能明显降低。该工艺在 A/O 池中加入了生物填料，沉

淀形式以静沉为主。整套系统的运行由微电脑调配控制，对污水处理中的曝气、回

流等进行实时优化。同时，将设备运行管理智能化，通过远程通信技术，实现设备

的实时在线监控，达到远程控制、无人值守的目的。总体来说，该工艺具有以下特

点： 

（一）采用太阳能绿色能源，符合国家产业政策。 

（二）光电一体化技术的运用，采用太阳能提供动力，无需用电，几乎无运行

费用，同时，保证系统长期稳定运行，通过与电网的有效结合，削峰填谷，既符合

国家政策导向，又实现运行成本小化。 

（三）增加了回流与曝气，具有脱氮除磷功能，出水水质好。 

（四）有效整合了 A
2
/O 法、接触法（生物膜）和 SBR 法三种工艺，处理效果

好。 

（五）微电脑自动控制系统与远程在线监控系统的运用，实现在线通讯，远程

故障报警、远程故障排除等，无需人管理，解决了乡镇和农村缺乏专业运行管理人

员的现实问题，整个系统可以实现无人值守。 

（六）无噪声、臭气等二次污染。 

（七）该工艺不受污水浓度和水量的限制，只要有进水，就能保证出水合格。 



 

第 39 页 

（八）系统结构紧凑、占地面积小，大大节省了土地资源，地面上可以做绿化。 

该工艺结合后续生物滤池可以稳定达到一级 A 标准，建设投资指标根据规模及

配置不同约为 6000~10000 元/（m
3
·d），直接运行成本约为 0.2~0.4 元/m

3，占地面积

约 1.0~2.0m
2
/（m

3
·d）。该工艺在全国已有超 6000 个相关工程案例，例如浙江省杭

州市桐庐县芦茨湾生活污水处理工程（200t/d），浙江省杭州市桐庐县环溪村生活污

水处理工程（40t/d），四川省广安市前锋区生活污水处理工程（15t/d）等。 

 

图 4-8 太阳能微动力污水处理工艺流程示意图 



 

第 40 页 

表 4-6 农村污水处理各种常用工艺对照表 

序 

号 

工艺

名称 
特点 

占地面积 

（m
2
/m

3
） 

工程投资 

（元/m
3
） 

运行费用 

（元/m
3
） 

运行管

理 
处理效果 

污泥

产量 
厂区环境 

1 
A

2
/O

工艺 

1.处理效果好、稳定； 

2.停留时间较短，节省占地； 

3.需鼓风曝气，能耗较高； 

4.设备较多，运行管理较为复杂。 

2.4～4.0 
9000～

11000 
2.5～3.5 复杂 

一级 A 

（SS 除外） 
较少 较差 

2 

生物

接触

氧化

法 

1.电气设备少，能耗低，运行管理简单； 

2.可充分利用地形条件，节省平地； 

3.处理效果差且不稳定，受气候影响较大； 

4.厂区卫生条件差； 

1.5～2.5 
6000～

8000 
0.8～1.4 复杂 

二级 

处理效果不稳

定 

较多 较差 

3 
生物

转盘 

1.处理效果一般，抗冲击负荷能力弱； 

2.能耗较低，无污泥回流，运行管理较简单； 

3.有气味产生，加盖后可减轻； 

4.处理效果受气候影响，寒冷地区需建于室内，增加土建

费用。 

2.0～3.0 
7500～

10500 
0.9～1.4 较简单 

一级 A 

（SS 除外） 

处理效果不稳

定 

较多 较差 

4 MBR 

1.污泥浓度高，处理效果好，出水水质好； 

2.处理量恒定，抗冲击负荷能力弱； 

3.电气设备多，能耗大，运行管理特别复杂； 

4.膜需定期清洗，定期更换，运行成本高。 

1.2～2.0 
8000～

18000 
2.9～3.8 复杂 

一级 A 

膜通量衰减 
较多 一般 

5 

多级

生物

接触

1.增加了回流与曝气，具有脱氮除磷功能，出水水质好； 

2.有效整合了 A2/O 法、接触法（生物膜）和 SBR 法三种工

艺，处理效果好； 

1.5～2.5 
6000～

9500 
0.3～0.45 复杂 

二级 

处理效果不稳

定 

较少 较好 



 

第 41 页 

氧化 3.微电脑自动控制系统与远程在线监控系统的运用，实现

在线通讯，远程故障报警、远程故障排除等，无需人管理，

解决了乡镇和农村缺乏专业运行管理人员的现实问题，整

个系统可以实现无人值守； 

4.无噪声、臭气等二次污染； 

5.该工艺不受污水浓度和水量的限制，只要有进水，就能

保证出水合格； 

6.系统结构紧凑、节省了土地资源，地面上可以做绿化 

6 

太阳

能微

动力

污水

处理

工艺

（MI

O 工

艺） 

1.容积负荷高，抗冲击负荷，占地相对较小； 

2.可间歇运行，生物膜对间歇运行的适应能力强； 

3.生物膜内环境多样，生物种类多，活性生物量大； 

4.无污泥膨胀问题；产生污泥量少 

5.填料老化，6 年需定期更换； 

6.若前段处理废水中 SS 含量较低，生物膜固着的载体较 

少，极易造成脱膜，脱落的生物膜和絮状污泥在二沉池 

沉淀效果较差，易导致出水 SS 超标 

1.5～2.5 
6000～

9500 
0.00～0.15 复杂 

二级 

处理效果不稳

定 

较少 较好 

7 

A
3
/O+

MBBR

一体

化技

术 

1、占地面积小，基础设施配套简单； 

2、集中与分散处理相结合，节省管网投资； 

3、远程监控及自动化设计，运营维护成本低； 

4、模块化组装设计，安装、运输、升级高效； 

5、封闭式设计，防止气味挥发，杜绝二次污染； 

6、专业化外观设计，与周围环境相融合 

1.5～3.5 
8000～

12000 
0.30～0.45 复杂 

二级 

处理效果稳定 
较少 较好 



 

第 42 页 

根据综合比较结果，结合高新区实际情况及占地，投资要求，操作要求，运维

管理，达标情况，本次规划采用格栅池+调节池+A/O+二沉池+回用水池的处理工艺

进行污水处理。 

 

图 4-9 工艺流程图 

生活污水经管网收集自流进入格栅井，井内设有格栅，可去除污水中悬浮物和

漂浮物，格栅井出水经调节池调节水质及水量之后被泵入 A/O 一体化设备的厌氧

区，在厌氧区部分有机物被分解为 H2O 和 CO2，氨氮与回流液中的硝态氮反应生成

N2，去除总氮；厌氧区出水直接进入好氧区，好氧区是去除污染物的重要单元，污

水中大部分有机物都可以被降解，氨氮被氧化为硝态氮；好氧区出水进入二沉池，

二沉池可以截留部分活性污泥回流到生物处理系统内，保证设备内的生物量，二沉

池上清液出水达到《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2005）旱作标准进入回用水池，

回用水池建设方式为氧化塘或涝池，内设水泵以便农田灌溉回用。 

4.5 设施出水排放要求 

通过调查项目村主要污水来源为居民生活污水，根据典型城市污水水质，参照

类似污水处理厂（站）进水水质，特设计以下进水水质，且对集中式污水处理站终



 

第 43 页 

端受纳水体功能划分分析，污水处理站出水应依照《陕西省农村生活污水处理设施

水污染物排放标准》（DB61/1227--2018）标准实施，渭南市高新区属于渭河流域，

渭河出境断面按水质不低于Ⅲ类水质标准执行，由于高新区良田办上庄村污水站出

水去向为农田灌溉回用，根据标准中 4.2.2 规定本次规划的新建污水站出水水质执

行《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2005）旱作标准。主要指标详见下表：  

表 4-8  设计进出水水质表                (mg/L) 

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

进水 350 180 220 35 45 4 

出水 200 100 100 — — — 

至 2023 年全区农村生活污水管控及治理达到区域全覆盖，污水收集处理率达

到 95%以上，污水厂出水达到《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2005）旱作标准。 

上庄村现有耕地 3300 亩，村民收入主要来自于花椒及核桃的种植，污水站处

理后的尾水经回用水池存储后可就近按需灌溉。 

4.6 固体废物处理处置 

4.6.1 规划原则 

在污水处理厂处理污水的过程中会产生剩余污泥，污泥必须进行处置，应综合

利用，化害为利或采取其他措施减少对城市环境的污染。根据当地的经济条件和环

境条件对污泥进行减量化、稳定化和无害化处理,并逐步提高资源化程度，是污泥处

置的基本原则和目标。 

达到《农用污泥中污染物控制标准》（GB4284-84）要求的城市污水处理厂污泥

经过脱水、干化（含水率达到 80%），检验合格后，可用作林带农肥和非食用农作

物农肥（不得进入食物链）。 

4.6.2 污泥处置规划 

根据渭南高新区的实际情况，以及《镇规划标准》（GB50188-2007）和《村庄



 

第 44 页 

规划技术规程》（XJJ047-2012）（试行）相关内容：“污水处理过程中产生的污泥可

采用自然干化或静态堆肥的处理方式，污泥的最终处置应考虑综合利用。综合利用

方式包括绿化种植、农肥、填埋废弃坑塘覆土等。” 

本规划设计浓缩污泥采用吸粪车运至高新区污水处理厂统一脱水干化处置。 

4.7 验收移交 

农村生活污水处理设施建设既要保证工程质量合格，也要保证出水水质达标。

工程验收后，项目实施及管理部门应妥善保管竣工图等相关资料，以备查验。环保

验收和运维移交应确保污水处理水质水量、工艺、规模与设计相符，设备材料完整。

对生活污水处理设施建设和运维统一打包、不存在运维移交环节的，各地应因地制

宜进行管理。 



 

第 45 页 

第五章 工程建设及设施运行管理 

5.1 工程建设管理 

5.1.1 管理体制 

1.施工组织机构 

合理、科学地确定项目组织机构和配置人力资源是保证项目建设和正常运行、

提高劳动效率的重要条件。本项目的施工组织应设立“高新区农村生活污水处理工

程建设项目部”，建设单位派专人负责，工程全部完成后，经验收合格，移交政府

管理后，该机构自行解散。 

2.项目建设管理机构职责 

项目建设管理实行法人负责制，主要职责是： 

⑴负责协调上下左右的关系，制定有关项目建设的制度及管理措施，对项目建

设全过程及资金的使用进行全方位监督检查。 

⑵负责办理工程建设的各项手续，并会同有关部门具体对项目进行技术指导。 

⑶负责组织项目的实施。工程施工及重要设备的采购活动，整个工程施工过程

应委托具有同类资质、信誉度好以及具有工程监理经验的监理单位对本项目进行监